



اگر باطل را نمیتوان ساقط کرد میتوان رسواساخت، اگر حق را نمیتوان استقرار بخشید میتوان اثبات کرد، مطرح کرد و به زمان شناساند وزنده نگه داشت. (دکتر علی شریعتی)

-بجز «چشم انداز» مسولیت دیگر موضوعات به نویسندگان آن بر میگردد .
-ماهانامه از مقالات شما استقبال میکند .
-ماهانامه در ویرایش مطالب دست باز دارد .
-علم و عمل از تمام اندیشه های هدفمند دعوت به همکاری مینماید .

سال اول * شماره ۸ * سرطان ۱۳۹۲ هجری شمسی / رمضان ۱۴۳۴ هجری قمری / جولای ۲۰۱۳ میلادی

چشم انداز:

علم و عمل انعکاس دهنده واقعیت های جامعه :

در طول ۳ دهه جنگ های خانمان سوز در افغانستان تمام شیرازه های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی این سرزمین از هم پاشید تا جاییکه دیگر حتی برای مردمان این مرز و بوم امیدی برای زندگی کردن باقی نماند، اگر کودکی متولد می شد حدس و گمان ها بر این کمتر بود که این کودک بتواند مرد فردا برای این سرزمین باشد، یا در اثر امراض مهلک و یا در اثر گرسنگی و فقر و یا هم توسط فیر کلاشینکوف از صحنه روزگار حذف می شد تا زمانی که این ناهنجاری به سرخط آخری خویش رسید که حتی نداشتن ریش و کلاه جرم پنداشته می شد و یا برگزاری مراسم مذهبی و عقیدتی برای کتله ای حکم تکفیر را می داشت .

در لابلای این همه بی عدالتی، ظلم و استکبار که بر انسان های این محدوده جغرافیایی بنام افغانستان جاری بود نسل جوان بیشترین قربانی راداده اند و به اشکال مختلف مورد سوء استفاده منفعت طلبی های سیاسی قرار گرفتند، از احساسات اینها گرفته تا نیروی جسمی و قدرت بیان، و تا قدرت بی گانه ستیزی اینها استفاده جوی کردن و گروه گروه را در چاه مرگ، جهل، بدبختی و گمراهی روان کردن و هزاران مادر در سوگ فرزندان شان به عزانشان و کتله ای عظیمی را بار دوش جامعه گردانند و نه گذاشتن که نزدیک به دونسلس جامعه با سواد شوند و این نسل ها کور و چشم بسته در راه منافع خود به دامان هیولای نابودی سپردن و هنوز هم دست از این کارها نکشیده و یک تعداد جوانان راقربانی دسیسه های شوم می گردانند، اما باید این نسل آگاه و بیدار باشد درست است که هنوز هم قدرت سیاسی کشور در دستان این دژخیمان های زمان می باشد و کوشش بر این دارند تا از این راهبوتاندا جوانان را در زیر سایه خود نگه دارند و به یک نحوی فکر و جسم شان را در استعمار خود قرار دهد، ولی برای آزادی از یوغ برده گی باید فداکاری های صورت بگیرد و برای این قشر چهره این زمامداران معامله گر روشن شود پس این وظیفه تک تک جوانان با احساس است تا با همکاری همه جانبه این وظیفه را انجام دهیم و تباری دیگر شاهد یک تاریخ تاریک و غمبار نباشیم .

صحت پدیده نگران کننده در جامعه لعل و سر جنگل

گزارشگر: قربانعلی الفت



لعل و سر جنگل ولسوالی است که در آن جمعیت یکصد و هشتاد هزار نفری زندگی می کنند و خوب ترین بستر تطبیق برنامه های انکشافی دولت می باشد و لعل و سر جنگل ولسوالی است که بیشترین سهم سیاسی را در مرکز تصمیم گیری حکومت داشته و تعداد نماینده گان این ولسوالی در شورای ملی برابر به نه واحد اداری دیگر ولایت غور است اما از عدم موجودیت شفاخانه معیاری و آنچه که حق یک تابع کشور در افغانستان است به عنوان نمونه وضعیت شفاخانه این ولسوالی برای مردم لعل و سر جنگل قناعت بخش نیست . که در این مورد مصاحبه داریم با محمدنعیم فرور آمر صحت عامه لعل و سر جنگل:

ماهانامه: جناب داکتر فرور لطفاً خود را طور مفصل معرفی نمایید؟

فرور: باتشکر از ماهانامه فرهنگی، اجتماعی و دانشجویی علم و عمل که انعکاس دهنده واقعیتها

میباشد. اسم محمدنعیم فرور آمر صحت عامه ولسوالی لعل و سر جنگل می باشم .

ماهانامه: آقای فرور، وضعیت شفاخانه در ولسوالی لعل و سر جنگل از نظر شما چگونه است؟

فرور: وضعیت شفاخانه ولسوالی از لحاظ مدیریت دچار مشکل اندک است که بدون شک تأثیر بالایی عرضه خدمات صحی نموده است مؤسسه (ACTD) که از قرارداد آن تقریباً ۱۸ ماه میگذرد که طی همین مدت از نبود پرسونل مجرب، داکتر MD گاه گاهی داکتر جراح، کمبود اقلام دوا مواجه بوده اما فعلاً تعداد داکتر ها مثل داکتر اطفال ، داکتر داخله، جراح، داکتر زنان به وظیفه گماشته شده که از این لحاظ مشکل دیده نمیشود متأسفانه یک نفر جراح متخصص که به شکل خدمتی شش ماه به این شفاخانه استخدام شده بود به دلایل عدم رضایت موصوف از مدیریت و عدم هماهنگی پرسونل شفاخانه و از نبود مکافات و مجازات مؤسسه استعفا داده است اگر داکتر جراح را از دست بدهیم مردم ولسوالی لعل از این ناحیه دچار مشکل میگردند آمریت صحت عامه در حصه استخدام داکتر جراح همواره تلاش نموده وسیعی ورزیده مکرراً به مقامات پیشنهاد نموده و مشکل اساسی گزارش داده خوشبختانه به مشکلات رسیده گی شده تا حدی به پیشنهادات پاسخ مثبت گفته اند.

اخیراً تعمیر شفاخانه ولسوالی که غیر استندرد و غیر معیاری است از سال های سابق به شکل خامه ساخته شده مورد بازسازی قرار میگیرد رنگ آمیزی و کاشی کاری اطاقهای ولادت، جراحی، آشپزخانه و تمام اطاق های مربوط به شفاخانه رنگ آمیزی میگردند و یک عراد امبولانس که خراب بود از اثر تلاشهای این اداره اخیراً ترمیم و به بهره برداری قرار گرفت و نیز سامان آلات، کیت های جدید به شعبه دندان خریداری گردیده است .

ماهانامه: خبرهای وجود دارد که در قسمت عزل و نصب کارمندان شفاخانه حلقه های بیرونی مداخله دارد شما این گفته ها را رد می کنید یا تأیید ؟

فرور: هر چند شاید برخی ها تلاش نمایند اما هنوز جامعه عملی ندارد مداخله در بخش صحت ضربه جبران ناپذیر به مردم غریب و بیچاره است از تمام بزرگان منتفدین تقاضا نمودیم تا بخش صحت را دور

از سیاست نگاهدارند.

ماهانامه: شما به حیث مسئول صحت عامه در لعل ، لطفاً بگویید که جذب افراد نرس یک اصل است یا داکتر طب در شفاخانه ؟

فرور: نظر به تشکیلات و قوانین BPHS در شفاخانه ولسوالی لعل که قرار ذیل می باشد مطابق آن باید پرسونل استخدام گردد: یک نفر جراح مرد ، یازن، دونفر داکتر داخله مرد، دونفر داکتر داخله زن ، یک نفر داکتر دندان، دو نفر فزیوتراپیست (بخش استخوان)، یک نفر داکتر اطفال، پنج نرس مردانه ، پنج نرس زنانه، چهار قابله، یک تکنیسین x Ray ، یک فارمیسی، دونفر واکسیناتور، یک CHS یا سوپروایزر جامعه، یک مأمور اداری، یک درایور، یک آشپز و یک نفر سوی تغذی، دو صفاکار، چهار گارد یا محافظ و دونفر لابرات.

ماهانامه: اگر جذب داکتر یک اصل است چرا در بخش OPD داکتر تاحال وجود ندارد؟

فرور: فعلاً در OPD داکتر فعالیت مینماید. زمانیکه داکتر غیر حاضر باشد و یا در شفاخانه داکتر نباشد در آن صورت نرس میتواند OPD نماید .

ماهانامه: آیا موجودیت دوا در شفاخانه از نظر شما قناعت بخش است؟

فرور: کمبود ادویه گاه گاهی محسوس است که در حصه اکمالات دوا بی در مرکز صحی جلسات ماهوار مطرح میشود و نیز با دریافت چنین مشکلات هر چه زودتر اقدام میگردد برای انجوی تطبیق کننده B PHS هیچ محدودیت در زمینه وجود ندارد طی نظارت های همیشه گی و دوامدار صحت عامه رسیده گی صورت گرفته است .

ماهانامه: در قسمت اعمار تعمیر شفاخانه شما چه پلانی روی دست دارید؟

فرور: تعمیر استندرد و معیاری شفاخانه در پلانهای انکشافی ولایتی و ولسوالی گنجانیده شده هیئت بلند رتبه وزارت صحت عامه در برج قوس ۱۳۹۱ جهت سروی و تشخیص جای تعمیر به ولسوالی لعل اعزام گردیده بودند که انشاء الله چشم در راهی اقدامات عملی برای اعمار شفاخانه معیاری هستیم .

ماهانامه: آیا بستری شدن چهارمریض بالمراس مختلف در یک اتاق از لحاظ طبی درست است ؟

فرور: سیستم IPD یا بستری و معالجه مریضان

تحت لوایح مختلف کلینیکی ارتباط به نوع امراض دارد که امراض ساری در تحت پروگرام جداگانه به نام Dews یا مرض ساری شناخته شده جداگانه باید بستر گردد.

ماهانامه: برخورد کارمندان شفاخانه با مریضان چگونه است ؟

فرور: شکایات در زمینه دریافت شده اخلاق طبابت تعریف خاص دارد که لباس سفید بیان کننده قلب پاک و احساس محبت می باشد نباید هیچ کارمند صحی با مردم و مریضان برخورد نادرست نمایند. **ماهانامه:** بودجه بخش صحت در ولسوالی لعل و سر جنگل از طرف دولت چه مقدار است و مؤسسه قرارداد کننده چه مقدار آنرا به مصرف میرساند؟

فرور: بودجه دولت در حصه عرضه خدمات صحی به مردم لعل میشود که از آدرس ریاست صحت عامه پرسیده که مقدار آن چند است .

ماهانامه: ارجاع مردم در دواخانه های شخصی با نسخه شفاخانه بیان کدام واقعیت است؟

فرور: حقیقتی است انکار ناپذیر ادویه اساسی که نورم وزارت صحت عامه می باشد نباید به بیرون از شفاخانه نسخه گردد اما مقداری از ادویه جات که به بیرون نسخه میگردند در لیست ادویه اساسی نمی باشد.

ماهانامه: در آخر پیام شما برای مردم لعل و سر جنگل چیست؟

فرور: پیام من منحیث اولاد این مردم و مأمور موظف این است تا با چالشهای موجود استوارانه، قاطعانه، شجاعانه برخورد نمایند با اعزام فرزندان شان به دانشگاههای طبی و فراغت آنها نیازمندی کنونی ما از لحاظ کمبود پرسونل داکتر که هم اکنون شدیداً به ضرورت داریم خاتمه دهند ارتقا سطح فرهنگی و سواد و بلند بردن آگاهی مردم ضرورت است که برای کاهش مرگ و میر اطفال و مادران و کنترل نفوس که رول اساسی رادرسیتیم صحت دارد و تقاضای همکاری بهتر و بیشتر با کارکنان صحی در مرکز صحی داریم و از وکلای محترم در شورای ملی و شورای ولایتی تقاضا نمودیم تا برای بهبود عرضه خدمات صحی به مردم ولسوالی لعل و سر جنگل تلاش نمایند.

ماهانامه: آقای فرور تشکر از اینکه وقت خود را در اختیار ماهانامه قراردادید.

در صفا دوم...

رقابت فوتبال...



چهره نو...

تجلیل از روز مواد...



در صفا سوم...

بیست و چهارمین سالگرد...

دیدگاه جوانان...

و لسوال صاحب...



ترانسپورت ...

در سایه امنیت...

در صفا چهارم...

چهارم...

شگفت های ...

مقام معلم...

شناخت و مراعات

حقوق...

رقابت فوتبال هشت ولسوالی در مرکز

**محمد حسین «امید» سرپرست تیم فوتبال
لعل و سر جنگل**

هشت تیم از هشت ولسوالی ولایت غور در مرکز ولایت غور (چنچران) به هدف شناسایی چهره های برتر فوتبال غور دراستیویم ورزشی ولایت غور راه اندازی شده بود که در این هشت تیم ابتدا بازی کنان لعل و سر جنگل و ولسوالی تولک به مصاف هم رفته و نتیجه بازی پنج، صفر به نفع ولسوالی لعل و سر جنگل خاتمه پیدا کرد. روز دوم تیم ولسوالی لعل و سر جنگل در مقابل تیمور قرار گرفت که تیم لعل با نتیجه پنج، صفر تیمور را مغلوب نموده به تعقیب آن با نتیجه هفت، یک از صنف ساغرمی گذرد که با این حال دست آورد جوانان



غیرت مند و بانیروی لعل و سر جنگل قابل تقدیر است، برای اینکه! این جوانان با آنکه شغل همیشگی اش بازی فوتبال نیست اما با اراده ثابت و استعداد خارق العاده و دوران انتظار برای اولین بار به مردم خود پروژه هدیه میدهد. همزمان با بازگشت موفقانه این دلیران از مرکز ولایت به سوی لعل استقبال گرم مردمی انتظاری صبرانه ای به آغوش کشیدن این جوانان را دارد با ورود به داخل ولسوالی در دشت دهن چکه به استقبال پر شور مردم و مقامات دولتی اعم از وکیل شورای ولایتی آمرانیت ملی، آمر معارف با جمعی از پرسونل خویش و سرپرست ولسوالی با هدیه یک دانه گل برای هر کدام از جوانان فوتبال باز آنان را تا مرکز ولسوالی بدرقه می نماید و نیز در فردای بازگشت قهرمانان از ولایت غور آمریت معارف با همکاری لیسه امام علی طی محفل از آنان به عنوان سرمایه غرور مردمی خویش تجلیل به عمل آورد، وکیل شورای ولایتی، آمر معارف آمریت امنیت ملی، آمریت لیسه نسوان مرکز با هدیه یخچاق، گل و غیره از آنان استقبال می کرد، برآستی فوتبال یکی از زیبا ترین بازی های دنیا است که بشتین تماشاگر را دارد اما در لعل و سر جنگل با آنکه استعداد های سرشار و ممتاز وجود دارد متأسفانه اثرات محرومیت و بی توجهی دولت این جوانان قادر به نمایش گذاشتن استعداد خود نیست زیرا این جوانان نه میدان تمرین دارد نه یک دفتر و آدرس معین که به دورهم جمع شده و پلان یک بازی ابتدائی را تدارک ببند، ولی با این همه مشکلات آنان توانیست در سطح ولایت قهرمان گردد در یک بازی که کاملاً از ولسوالی مقابل لعل تیم فعال مرکز ولایت حمایت نمودند این جوانان موفق به کسب جوایز چون یک کب اخلاق، یک کب قهرمانی، دومال المپیک، دودسته لباس ورزشی و دو دانه توپ گردید. و نیز محمد حسین «امید» سرپرست تیم فوتبال لعل و سر جنگل ضمن تقدیر از استقبال گرم مردم خود اعم از مقامات دولتی از وکیل شورای ولایتی گرفته تا ولسوالی، امنیت ملی، معارف، لیسه نسوان مرکز، لیسه امام علی و مردم لعل و سر جنگل تشکری نمود. قرار است که پس از سپری شدن ماه مبارک رمضان تمرینات تیم فوتبال لعل و سر جنگل برای قهرمان شدن در زون غرب آغاز گردد بناً از پدران بزرگان مسولین دولتی خواهشمندم این تیم نیرومند را کمک نموده تا با نتیجه قهرمان شدن در زون غرب نزد مردم خود بازگشت نمایند.

از شعور حق طلبی تا شعور حق تلفی

حمیدالله رامش

ازین میان زبان های پشتو، دری، هزاره گی و ترکی پس منظر ادبی روشنی دارند و این زبان ها هر کدام در بخش خود حایز اهمیت جداگانه میباشند. بر مبنای بعضی ازین اندیشه ها، دست اشغالگران از دامن پاک میهن ما هیچگاه کوتاه نشد، از ریختن خون مردم بیگناه سیر نشده اند، آفرین ما را نه تنها بیگانه گان بلکه فرزندان خود این کشور نیز فشرده؛ عده یی با تیغ و عده یی هم با میل تفنگ خود قلب مادر وطن را دریدند و حق زیستن برادر وار را از باشندگان آن می خواهند بگیرند و به مدح بیگانه گان بپردازند. این خود کش بیگانه پرست. من درین مختصر با آنانی که تیغ بر گلوئی مردم خود مالیدند؛ سخنی ندارم چون این یک بحث کاملاً جداگانه است؛ اما روی سخن من با کسانی است که تا هنوز زخم ناسوری روی تفنگ های شان تازگی خود را نگاه داشته است. اما ارزشهای ملی و معنوی در راس هر گونه دید سیاسی قرار میگیرد بعبارت دیگر چنین ارزشها را که ضامن هویت یک جامعه است؛ نباید فدای هر گونه بازی سیاسی شویم. چهره های که دیروز با شعار های حق طلبی به مبارزات سیاسی آغاز کرده بودند؛ در همان زمان هم با همه هستی ذهن و فزیک خود در خدمت دیگران قرار داشتند. آنها نمیتوانند با نقد های غیر علمی و دور از حقایق شان و با تحریک چند هم فکر شکست خورده و تجرید شده از جامعه سیاسی و اجتماعی کشور کاری را به پیش ببرند. همچنان چهره های دیروزی که بر پایه منافع فردی گاه به دامن یک گروه و گاه به دامن دیگری حلقه می شدند و امروز نیز گویا در پی ساختن زندگی آینده کشور گاه در کنار این و گاه در کنار آن قد بلند میکنند. در واقع قدو بالای آنان برای التیام زخم های عمیق مردم و آرمان های ملی ساخته نشده است چون عمل اینها ماهیت سازندگی و مردم پروری ندارد بلکه مانند گرگان گرسنه و تشنه تنها و تنها در تلاش بدست آوردن پارچه از بدن درهم کوفته و نیمه جان ملت زجر دیده افغانستان است. فلینذا افرادی که با شعار های حق طلبی به مبارزات شان آغاز کرده بودند با طی مراحل که مملو از نا امیدیه؛ شکست و ناکامی بوده آخرین ضربه مجروح کننده را به رخ مظلوم ترین اما با همت ترین ساکنین این مرزبوم میخوانند وارد کرده باعث حق تلفی نا بخشودنی کردند که تأسف بار است. نا گفته نماند مبارزات حق طلبی مبارزان راستین تا تحقق آرمان های شان ادامه دارد و ادامه خواهد یافت.

چهره نو

ماهنامه: در قسمت اول با عرض سلام محمدمدتی حسین زاده خود را برای مردم معرفی نموده و از زندگی نامه تان برای مردم معلومات دهید؟
حسین زاده: تشکر از ماهنامه دانشجویی علم و عمل، محمدمدتی حسین زاده فرزند حسین علی در سال ۱۳۶۸ در ولسوالی لعل متولد شدم و دروس دوران متوسطه و لیسه را در لیسه ذکور مرکز لعل در سال ۱۳۸۶ به پایان رسانده و بعد سپری نمودن امتحان کانکور در انستیتوت اتومیخانیکی کابل موفق شدم و در سال ۱۳۸۸ از صنف چهارده فارغ گردیدم و فعلاً دانشجوی صنف چهارم انجیری دانشگاه ابن سینا میباشم.

ماهنامه: آقای حسین زاده آیا به نظر شما چنین ماهنامه ها و اتحادیه ها در قسمت هماهنگ سازی جوانان لعل و سر جنگل و یا غور نقش مثبت می تواند داشته باشد؟

حسین زاده: بدون شک در هر جامعه که ببینیم این چنین فعالیت های فرهنگی و اجتماعی تاثیرات خود را بالای اقشار مختلف و جوانان و مخصوصاً طبقات محروم خواهد گذاشت، اما در شرایط کنونی که نزدیک به سه دهه جنگ تمام در کشور تقریباً میتوان گفت که فعالیت های فرهنگی از اذهان مردم پاک کرده بودند و جوانان ما اکثراً متولد دوران جنگ است و تاثیرات ناگوار جنگ و خشونت هنوز بر روی اذهان جوانان وجود دارد اما خوش بین هستیم که حس هماهنگی به وجود آید.



ماهنامه: آقای حسین زاده به نظر شما این ماهنامه توانسته جایگاه خود را در بین مردم مخصوصاً طبقه محروم باز نماید؟

حسین زاده: ماهنامه علم و عمل همانطوریکه همه ما وشما می دانیم یک ماهنامه مستقل و بدون وابستگی حزبی است این که یک تعداد دارند با یک سلسله تبلیغات نادرست برضد این ماهنامه جهت های کاذب تعیین می کنند جای شک نیست اما ما به صورت کامل عقیده داریم که این دسیسه های پوچ و بی اساس چیزی را در فعالیت این ماهنامه رخ نخواهد داد و مردم از این نشریه استقبال همه جانبه دارند.

ماهنامه: شما از مردم در راستای تقویه و بهبود این ماهنامه چه تقاضا دارید؟
حسین زاده: مردم و جامعه لعل و سر جنگل می دانند که علم و عمل از بین مردم برخاسته و بجز بروز واقعیت ها و آشکار سازی حقیقت های پشت پرده هیچ هدفی ندارد و از مردم می خواهد در راستای خبرسانی و رساندن حقیقت ازین ماهنامه دریغ نکند و با ماهنامه خود همکاری نماید تا بتوانیم از حقوق از دست رفته خود دفاع نمایم.
ماهنامه: آقای حسین زاده از شما تشکرمی نمایم از اینکه وقت تان را در اختیار ما قرار دادید.

تجلیل از روز مواد مخدر در افغانستان

سید علی رضا سادات



و این امر از همه مهم تر است چون تا این موضوع از بین نرود مواد مخدر و اسلحه از بین نمی رود و آن هم فساد اداری است تا زمانی که فساد در ادارات حکومتی از بین نرود در افغانستان قانون نه خواهد تطبیق شد و افغانستان باز هم به دهه ای قبلی باز خواهد گشت، چون یاد مردم نباید برود ما در این سه مورد در جهان مقام اول را داریم و این افتخارات نباید از ما گرفته شود پس باید تجلیل شود نه کلمه مبارزه کدام عاقل با افتخارات کشورش مبارزه میکند.

برای افغانستان و جهان هشدار جدی از ضعف حکومت در افغانستان است تا زمانی که در افغانستان با سه پدیده به صورت جدی مبارزه نشود هیچ وقت ما شاهد ثبات در این کشور نخواهیم بود و این سه پدیده کدام ها اند؟
۱- مواد مخدر: چون عامل تمام بدبختی های اجتماعی و منبع درآمد برای گروه های شورش می باشد. ۲- اسلحه: تا زمانی که در بین مردم و ملت سلاح وجود داشته باشد حاکمیت قانون در بین ملت مسخره و بی اساس است. ۳-

در تمام جهان در روز ۴ سرطان مطابق ۲۵ جون هر سال در سراسر جهان از روز جهانی مبارزه علیه مواد مخدر تجلیل می شود و افغانستان هم این روز را تجلیل می نماید در صورتی که بر طبق گزارش های سازمان ملل در سال جاری میزان کشت تریاک در افغانستان تقریباً سالهای حضور طالبان مقایسه می شود حتی در ولایاتی که در چند سال گذشته زرع و کشت مواد مخدر صفر شده بود به صورت مجدد مواد مخدر با وسعت بسیار زیاد گسترش پیدا نموده است و این

بیست و چهارمین سالگرد امام خمینی تحت عنوان تجلیل از شهیدائی انقلاب اسلامی در لعل و سر جنگل

قربانعلی الفت

روزی سه شنبه مورخ ۱۳۹۲/۳/۲۸ از بیست و چهارمین سالگرد رحلت امام خمینی و شهیدائی انقلاب اسلامی افغانستان راس ساعت ۹:۴۰ دقیقه قبل از ظهر در مسجد شهرک مهاجرین واقع مرکز ولسوالی لعل و سر جنگل گرامیداشت به عمل آمد در ابتدای محفل استاد محقق یکی از علمای حوزه علمیه ثامن الائمه به تلاوت آیت از قرآن مجید پرداخت! بعد از آن سرود، مقالات به ارتباط شخصیت امام خمینی و شهیدائی انقلاب اسلامی افغانستان هر یک شهید عبدالعلی «مزاری» شهید عبدالحمید «سجادی» و شهیدسید شهاب الدین «حسینی» و شهیدسید محمد امین «سجادی» قرائت گردید در ختم محفل سید العظیم فاضل حسینی به ایراد سخن پرداخت و افزود به محفل که امروز به یاد بوداز شهیدائی انقلاب تدویر گردیده در حقیقت گرامیداشت از اسلام به عمل آمده وی افزود: از شخصیت و رحلت امام خمینی نه تنها در لعل و سر جنگل بلکه در تمام نقاط افغانستان تجلیل میگردد. مزار، هرات، کندهار و کابل همه ساله ازین روز بزرگ تجلیل به عمل می آورد این تجلیل در حال تدویر میگردد که

دیدگاه جوانان در سیاست روز

کبری
فصیحی زاده

نمی کند و نخواهد کرد معلوم اگر در فکر جستجو و خواستار هدف باشند هر راهی را پایانی هم است. همچنین این جوانان تا هنوز نفهمیده که در چارچوب زندگی شان چه میکنند و چه مرز بوم های را می پیماید از طرف دیگر نکته اساسی را که می خواهیم بدانیم قوه های محرک که در رشد جوانان تاثیرات فراوانی دارد، یکی اعتماد به نفس خود آنهاست و دیگری هم تشویق از طرف فامیل و دوستان شان است، تشویق یگانه وسیله ای است که جوانان را به هدفش وصل نموده و همچنان قدرت اعتماد به نفسش را افزایش میدهد. بعضی ها عقیده مند هستند که در زندگی سرنوشت وجود ندارد و انسان هر چه میکند خودش بخودش میکند و این شاید تا اندازه درست باشد اما صد درصد نیست به طور مثال مورچه ای که بعد از بیست بار بالا و پایین رفتن از روی دیوار گندم را به لانه ای خود میرساند. تلاش خستگی نا پذیر برای موفقیت داشته است ولی اگر همین مورچه گرفتار سیل ناگهانی شود هیچ کاری از دستش بر نمی آید. پس نتیجه اینکه با تلاش های خستگی نا پذیر خود راهی برای پیشبرد و رسیدن به هدف را پیش گیریم. در آخر امیدوارم که جوانان تحصیل کرده ها و نیروی رو به رشد جامعه ای ما، اخلاص مندانه دست برداری را فشار دهند، تا شاهد یک افغانستان آزاد، آباد و سر بلند در سطح منطقه و جهان باشیم.

جوانان به عنوان استوانه های استوار، ثابت و مستحکم در یک جامعه میتوانند نقش بسیار اساسی و بنیادی را داشته باشد و چشم امید و آرزوی یک ملت به سوی جوانان دوخته شده است، و آنها ترسیم گر گراف وضعیت سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی جامعه و ملت شان می باشد. اگر نظر بیندازیم به جامعه مان جوانان را با افکار مختلف شان تماشا میکنیم، جوانانیکه واقعا با استعداد و قابل اراده بوده اما زاویه دیدشان متفاوت است. دیدگاه را باید از دو زاویه بررسی کرد یکی دیدگاه مثبت و دیگری هم دیدگاه منفی، انسانهای مثبت نگر طرفداری از صلح و امنیت، آرامش، خوشبینی و خوشبختی میکنند که خوشبختانه امروز جوانانی را داریم که مثبت نگر بوده و همیشه در فکر رشد، پیشرفت و ترقی می باشد. این نوع جوانان مثبت نگر تنها خواست شان در پی پیداکردن با استعداد ترین جوانها هستند و بسیار کوشش دارد تا مسیر را که خود شان می پیماید آنها نیز در همین مسیر در حرکت بوده تا باشد که در قله های موفقیت همگی همزمان قدم بگذارند به همین اساس بدبختانه یک عده از جوانان منفی نگر، با تعصب، و حسد در جامعه حضور دارد که هیچگاه خواهان رشد استعداد های خود و دیگران نیست و البته این جوانان در مسیر راه شان کوه بزرگی گذاشته شده که از آن عبور کرده نتواند و به فکر خودشان عبور کرده نمی تواند. احساس میکند در پشت کوه پت و پنهان شده و راهی برای عبور جستجو

ولسوال صاحب! سال کاری رفت کجاهستی؟

غلام حسین رسولی



منطقه بودن ولسوال که شاید با رفتارهای سلیقه ای مبارزه نموده قانونمندی را در قدم نخست کاری شان قرار دهد و دوم غیر واسطه بودن ولسوال به جناح های حاکم استفاده جو این ولسوالی، تا تمام مردم از حق و حقوق مساویانه بدون در نظر داشت حزب و گروه برخوردار گردد و برای از بین بردن تبعیض های منطقی اقدامات را روی دست گیرد، مگر این آرزوی های مردم تا به امروز به واقعیت تبدیل نگردیده است. ولسوال صاحب بسیاری از مناطق این ولسوالی چشم به راه دیدن شما منجیت رئیس منطقه میباشد تا یک بار در دوره کاری خود مشکلات بعضی از مناطق این ولسوالی را از نزدیک مشاهده نماید، پل ها، سرکها و مکاتب نیمه کاره سخت در انتظار تان است که دردهای دل خود را به شما حکایت کند چون تا به حال گوش شنوا و چشم بینایی نبوده که مشکلات مردم را ببیند یا بشنود نمونه بارز آن پل دهن قولانی که چندین سال است مثل آثار عتیقه دست نخورده در چند متری ولسوالی نیمه کاره باقی مانده و مردم همه ساله در اول بهار مشکلاتی زیادی را از ناحیه نداشتن پل؛ متحمل میگردد، بجای این همه وعده های چرب و لافهای بدور از واقعیت لاقول یک گام عملی بردارید تا وقتی که یک کلمه از حرفهای تان عملی نگردد چطور مردم انتظار خدمت از شما داشته باشد؟ امید است با در نظر داشت مشکلات ولسوالی لعل و سر جنگل شاهد تغییرات و تحولات مثبت در عرصه های مختلف بوده و گام های عملی جهت بهبود وضعیت این ولسوالی از طرف دولت مردان و کسانیکه لاف خدمت میزند بر داشته شوند.

ترانسپورت ها شخصی است!

دارای کارت جواز فعالیت از ریاست سکتور خصوصی است از نا امنی و خرابی سرکها و نبود کار شکایت دارند و می گوید در حال حاضر در دوران از نماینده گی ها بدلیل نبود کار و شخصی شدن ترانسپورت و نامیسری نوبت راضی نیست و می گوید نماینده گان ترانسپورت نوبت را برای کسانی میدهد که به نحوی ارتباط به نماینده ترانسپورت داشته باشد یا دوست نماینده باشد یا قوم و خویش نماینده. اما فردی که از آدرس دولت کار آنان را تعقیب نمایند درین ولسوالی وجود ندارد.

قربانعلی الفت

لعل و سر جنگل ولسوالی است که از اثر حاکمیت امنیت کامل درین ولسوالی بیشترین رقابت های سیاسی و اقتصادی جهان دارد به عنوان نمونه ارزیابی و موثر فلان کوچ و سایر موثرها درین ولسوالی و ازدیاد عبور به نسبت امنیت حاکم مناطق هزاره جات و لعل و سر جنگل تا کنون پینج نماینده گی درین ولسوالی فعال است اما از اثر عدم موجودیت کنترل در قسمت تعیین نوبت ها زمینه شکار را برای قرار داد کننده نماینده گی مساعد می سازد. علیجان «کریمی» که به گفته خودش مدت چهار سال است که به عنوان نماینده اتحادیه دایکندی بس در لعل است و

در سایه امنیت کامل، دزدی بیداد میکند!

همایون تمیم فکرت زاده

شعارهای خدمت به معارف و نسل جوان و همچنان تبدیل مدیر امنیت ملی و قوماندان صاحب امنیه این ولسوالی که بار بار در جلسات متعدد به الفاظ شرین و شعارهای خدمت به مردم و تأمین صلح و امنیت را به مردم این ولسوالی دادند اما سوال در این جاست که در این قضای امن و امنیت چرا سرقت و دزدی به اوج خود رسیده؟ چرا اشخاص ذیصلاح این ولسوالی که همیشه زبان شان روی کلمه خدمت به مردم می چرخد جلو این همه بی نظمی ها را نمی گیرد که همه ساله دزدی و بیدادگری طغیان میکنند. ویا توان کنترل امنیت را ندارند اگر اینطور است پس چرا شعارهای دروغین را میدهد و سر مردم را از آب چرب میکند، بگذارند کسانیکه حرف شان واقعا با عمل شان یکی هستند در صحنه بیابند تا بتواند امنیت واقعی که عاری از هر گونه بی نظمی ها باشد در این محیط و منطقه پیاده کند. در شرایطی که مردم با هزاران مشکلات مواجه است و در فکر پیدا کردن لقمه نان برای زنده ماندن فامیل و خودشان هستند باز هم عامل دیگری (دزدی) باعث ایجاد مشکل برای این قشر بی بضاعت و فقیر گردیده. و همچنان مانع کار، عبور و مرور مردم میگردد.

مقام معلم

کتاب
صابره سحر

جان میگردو از تابش اشعه های ناب و نیکویش همه مسیر از انسانیت را می یابند همان «معلم» است. نخیر! معلم هیچ یکی از اینها به تنهایی نیست، بلکه در عین حال همه اینها اند.

اگر مقام و جایگاه معلم را ندانیم در حقیقت بحر پر بهای معلم و دانش را ندیده ایم و هنوز از جهان پر تفکر و آشنایی با قلم بی خبریم، چون اگر علم را گنجینه گوئیم پس دروازه و کلید همان گنجینه معلم است و در چمن زار از روئیش نقش سحاب و باران را تمثیل میکند. بلی! معلم است که فرهنگ و تمدن انسانی را بوجود آورده و تاریخ بشریت را رقم می زند.

در مورد یک معلم واقعی هرچه بگوئیم کم است و مقام والای آن قابل ستایش و تمجید می باشد.

آری! طلوع همیشه جاوید و اشعه پر ارزش که فضای ملت و جامعه را روشنی می بخشد و گل های از شورشوق روئیده ملت و جامعه را باغبان است و همیشه خود نقش جویبار پر جوشش از جریان سریع آبشار نوای زمانی دارد معلم است، اگر سوال به این باور داشته باشیم که معلم کیست؟ چه جوابی را خواهیم داشت؟ آیا! او همان طلوع گهر بار از ارزش های دیرینه ساکن در معنویت است؟

آیا! معلم روح پر تحرک و خون همیشه جوشان یک ملت شمرده میشود؟

آیا! معلم چهره همیشه جاوید در درون ملت و مردم خویش حساب میشود؟

سر انجام با طلوع و حرکت بحر پر معنویت او همه

شناخت و مراعات حقوق دیگران

نوشته ای عبدالحق رسولی

باید به این نکته ها توجه کرد مغز و فکرای مانرا در کار انداخته حق و حقوق همسایه گی را مراعات نماییم اگر اینگونه نباشد پس انسانها به تنهایی چه کند؟ باید یک همسایه خوب باشد اما یک چیز باید در نظر داشت که همسایه خوب داشتن ارزشمند است از همسایه بد و همسایه خوب بودن و محبت آور رفیق ساز می باشد و همیشه دلها متوجه جاهای میشود که دوستی و نیکی از آنجا سر بزند پس کوشش نماییم که همسایه آزار و جامعه آزار نباشیم همیشه کوشش به این داشته باشیم که چطور با مردم و خوشاوندان و جامعه برخورد نماییم اما باید گاهی جور همسایه را کشید این شرط همسایه گی خوب است حسن جوار تنها به این معنی نیست که ازیت به همسایه نرساند باید گاهی تحمل سختی ها را داشته باشد در مقابل همدیگر تحمل و حوصله مندی را دارا باشد نه اینکه در مقابل همدیگر برخیزد این کار از شریعت اسلامی و چوکات اسلامی بیرون است نباید همچو کاری باهمسایه صورت گیرد . حضرت علی (ع) فرموده (صلو ارحامکم و ان قطعوکم) با خوشاوندان و همسایه گان قطع رابطه مکن رفت و آمد داشته باشید و هرچه آنان از شما قطع رابطه داشته باشد اما گاهی مرز های اخلاقی در معاشرت آشفته میشود انسانها زمان که بخواهد نسبت به پدیده های اطراف خودش شناخت حاصل کند غالباً از دو نوع شناخت برخوردار باشد ۱- یکی شناخت سطحی می باشد که به واسطه نگاه کردن گوش دادن و دقت کردن در یک موضوع. ۲- جستجو در انسان تاثیر هم دارد باید انسان اول تحقیقات در باره خود نماید تا خود را شناسد پس دیگران را از کجا بشناسد باید ابتدا به مدیریت فردی خودمان جستجو نماییم تا زمانی که سری خود باور داشته باشیم یعنی تا فرد به مرحله و اداره شخصیت و نیرو های شخصیتی خودش نرسد امکان ندارد علناً قدرت و مدیریت دیگران را پیدا کند مدیریت در اسلام آشنای خود فرد می باشد اگر خود را شناسد پس بر استعداد های دیگران مدیریت انسانی را ارایه کرده نمی تواند

شناخت وظیفه، پایه انجام وظیفه میباشد. انسانها در جامعه نسبت به یکدیگر وظایف متقابل را دارند، شناخت این حقوق و انجام آنها و مراعات دو جانبه ضامن تصحیح روابط سالم و کاهش اختلافها و گلبه مندی ها است . در جامعه انسانها جز با مراعات دیگران و حقوق شان، سامان نمی پذیرد مثلاً پدر و مادر نسبت به فرزندان و به عکس وظایف دارند، زن در برابر شوهر و شوهر در برابر زن تعهداتی دارند، فرمانده و سرباز نسبت به هم حقوق و وظایف دارند، شریک با یکدیگر، کار فرما و کارگر، معلم و شاگرد، همسایه با همسایه، برادران و خواهران دینی نسبت به یکدیگر و نمونه های دیگر از ارتباط های اجتماعی و هر کدام نسبت به هم محدوده و مجموعه از تکالیف را دارد. در آیین اسلام به انجام آنها توصیه شده است این وظایف، تکالیف و حقوق اگر شناخته شود و به آنها عمل شود کدام مشکل پیش نخواهد آمد. مسلمان واقعی کسی است که مسلمانان از زبان و دست او در امان و آسایش باشد، بی پرهیز از قهر کردن و قطع رابطه و همچنان مفارقت و قطع رابطه پیش آمد آنرا بیش از سه روز طول ندهد و فضیلت از آن کسی می باشد که زود تر آشتی کند و در صلح پیشگام و پیش قدم گردد، خداوند نیز آنها را دوست دارد چرا که برادر مسلمان با برادر مسلمان کینه در دل نداشته باشد آیا دوهمسایه تنها در سایه شریک اند، یا نزدیک به هم یا حق و حقوق و حد و حدود هم وجود دارد . بعضیها میگویند چهار دیواری اختیاری اما این سخن درست نیست و نه با شرع و عقل، گرچه انسانها دیوارهای خانه اش را از هم جدا میکند و هر کس وارد خانه خودش میشود. اما برعکس زندگی اجتماعی افراد جامعه را به صورت اعضای یک خانواده در می آورد برآستی اینگونه زیستن انسانی و اسلامی می باشد اگر این طور نباشد باید انسان ها چه کند؟

۱- پس جایگاه عواطف اجتماعی کجاست؟

۲- همسایه کیست؟

۳- وظیفه ما نسبت به یکدیگر چیست؟

۴- حد و حریم همسایه گی تا کجاست؟

صاحب امتیاز : ماهنامه دانشجویی (علم و عمل)

مدیرمسؤل: سیدعلی رضا سادات ۰۷۹۷۷۹۴۲۴۶ S.R.S-SADAT-۲۰۱۲@yahoo.com

معاون مدیرمسؤل : غلام حسین رسولی ۰۷۹۷۷۴۷۰۷۷ - ۰۷۷۰۶۰۳۰۴۷

سر دبیر : همایون تمیم فکرت زاده ۰۷۹۴۴۸۳۵۵۰ - ۰۷۷۵۵۶۵۹۹۲

مسؤل کادرفنی : حمیدالله رامش ۰۷۷۳۱۸۶۸۹۰

هیئت تحریر : قربانعلی الفت، کبری فصیحی زاده، غلام علی رسولی، عنایت الله شفیق، محمدحسین سبحانی .

ویراستار : محمدتقی حسین زاده ۰۷۷۲۲۱۸۱۹۷

ایمیل : elmamal.monthly@gmail.com

آدرس : ولایت غور، ولسوالی لعل و سرجنگل - مرکز ولسوالی

قیمت : (۵) افغانی

نوت : ماهنامه هرنوع اعلانات تجارتي و تبلیغاتی شمارا میپذیرد.

تماس پاما :

۰۷۷۲۲۱۸۱۹۷ - ۰۷۷۳۰۳۱۶۵۶

Elmamal.Monthly@gmail.com

شگفت های هزارهء جدید (۱)

نوشته: مایکل دیوید

ترجمه: محمد رضا احسان

تصور کن، سی سال پیش را، آیا گفته میشد که در سال ۲۰۰۰ یک توتئه پلاستیک کوچک شما را قادر میسازد که از یک گوشهء جهان به گوشهء دیگر آن تماس تبلیغونی برقرار کنید. یا این که یک مایل به اندازه که در بین دست تان گنجایش دارد بتواند از طریق الکترون ها مکالمات را به صفحهء کمپیوتر بفرستد، و یا پست تصویری بفرستد، و با همان صفحهء خوردش جواب دریافت کند. باورش مشکل به نظر می آمد، اما امروز تکنولوژی با هماهنگی مایل به شما اجازه میدهد که در هر زمانی و در هر مکانی، نزدیک یا دور، در سراسر جهان ارتباط برقرار کنید. قسمی که ما داخل مبداء این دوره هزار سالهء جدید میشویم، یک نظر بیندازید به کیف تان شما چیزی دیگری را مایبید که توسط آن هر نوع موسیقی دلخواه تان را میتوانید باز کنید و گوش فرا دهید. نظری بیندازید به بند دست تان: این امکان است که شما یک ساعت دیجیتالی را در دست داشته باشید که سیستم موقعیت یابی جهانی(۲) را دارد. که موقعیت دقیق شما را در سیارهء زمین از طریق ماهواره نشان داده میتواند. و حتی ساعت های این اواخر که میتواند پیام های الکترونی را از یک کشور به کشور دیگر ارسال کند.

آیا به اندازه کافی متحیر کننده نیست؟ در باره این چه، که شما میتوانید هر نوع ویدیوی دلخواه تان را در صفحه همین ساعت دستی تان تماشا کنید، شما همچنان میتوانید به عنوان گوشی استفاده کنید و هم گیرنده یا وصل کننده تماس خود را در همین صفحه خورد ببینید. اینها که متذکر شدم خیالات برای آینده نیستند بلکه واقعیت های هستند که امروز وجود دارد. طولی نخواهد کشید که جهان را دقیقاً در سر انگشت داشته باشید و توانایی اینکه ارتباط برقرار کنید در هر حالت؛ کار با بیکاری، و موسیقی بشنوید تماماً در یک قطعهء احاطه شدهء تکنولوژی به اندازه یک چاکلیت.

این یک ماهیت زمان است، شما توسط یک توتئه خورد پلاستیک میتوانید خودروی تان را توسط کلیک یک دکمه از گاراژ بیرون آرید تا شما را به فروشگاه بزرگی ببرد و بعد شما را به یک سفینهء هوایی برده و در آنجا داخل هوتلی بزرگ و شناور شما را از یک قاره به قارهء دیگر ببرد، بعد از پایین آمدن در قارهء دیگر شما توسط خودرو یا ماشین خودتان از سفینه بیرون بر آید و به دوست تان زنگ بزنید که درغذای شام بر میگردد و با آنها خواهید بود. تصاویر از غذاهای شما به کمپیوتر شخصی شما انتقال داده شوند تا شما فرمایش دهید که از فلان رنگ غذا خوش تان می آید و از فلان رنگ غذا خوش تان نمی آید و کدام نوع غذا را میخواهید یا نمی خواهید. حتی شما وقتی که در سفینه هستید میتوانید صبحانه را در نیویورک، غذای ظهر را در اروپا، شام را در افریقا نوش جان نمایید و پس از آن قهوه و استراحت در آسیا، تماماً از یک هوتل و یک پیشخدمت. بعد از ماشین تان قدم به بیرون میگذارید و جاکت مخصوص و با تکنولوژی بالای تان را میپوشید، و آن جاکتی است که ساخته شده دارای تقویت موجی در آستین و سیستم خرد اقلیم در استر خود. نخندید، بخشی از اینها حقیقت است. یک طراح یک جاکت نیم تنه را بوجود آورده که ماسک ضد مه و دود، یک روپوش همراهی عینک آفتابگیر و همان سیستم تقویت موجی را دارد. باز گردیم به همان هوتلها و اتاق های درون سفینه که توسط کمپیوتر کنترل میشود و یک فیلم را در صفحهء که از ضخامت ورق روزنامه نازکتر است تماشا کنید. امروز تلویزیون های گاز پلاسما در بازار عرضه شده اند که تصاویر را خیلی کلا ن و با آواز دلنشین و دید بیسار روشن و شفاف نشان می دهند... شب ها که میخواهید، به شکل بسیار آرام و محرمانه توسط هشدار ساعت تان بیدار میشوید. هم چنان سر وقت و سر صبح است که نوع رباط های ناظر با چای و شیرینی

برای تان حاضر میشوند، بعد شما شاید میخواهید که عینک های نمایش دهنده تصاویر ابعادی تان را به چشم کنید و به خانه که قرار است طراحی شود قدم گذارید و راپله تانرا بیازمایید و در بین اتاق حرکت کنید، تمام تزئینات خانه را ببیند، اینها همه قبل از اینکه آن خانه ساخته شده باشد. یک دقیقه صبر کنید! آیا ما از موضوع خارج شده ایم؟ نه. تمام این اختراعات متحیر کننده یا از قبل در دسترس است و یا در دست طراحی در گوشهء از این جهان است. مفهوم یا انگارهء طرح یک سفینهء هوای که هوتل های شناور را انتقال میدهد، با ۲۰۰۰ دوهزار نفر گنجایش، که از یک قاره به قارهء دیگر پرواز کند از همین حالا پیش برده شده است. و تکنولوژی بسته بندی شده در آن قطی های کوچک پلاستیک و آن ساعت های دستی روز به روز بیشتر بسط داده شده اند. حالا شما تمام سبک های مربوط به آیندهء زندگی تان و تمام ابزار آنرا که نیازمند دارید. ظاهراً از این به بعد شما دیگر در یک دفتر کار نمیکند؛ مایل شما، کمپیوتر لپتاب، کمپیوترهای نازک و کوچک، مایل شما که به اندازه یک قطی کبریت است و یک موتر کوچک به اندازه موتورسایکل کوهی که شما میتوانید در هر جا پارک کنید، حتی در کنار راهرو. اما شما چه چیز هایی را در ۲۰۰۰ خواهی خورد و نوشید و در کجا؟ با ارتباط با دید آشنای ناظر قرن بعد، در رستوران فضایی، شاید با استفاده از جدیدترین تکنولوژی که جاذبه و جو خودش را بوجود بیاورد، همرا با میز های شناور و خدمه ها و لیست های غذایی که نوع نوع کلچه و شیرینی ها را با فیشن ها و مدل های خاص تقدیم می کند. بنظر می رسد که فیشن کم کم از نفوذ لزجیء گذشته دور می شود و انقلاب خودش را با استفاده از مواد قرض گرفته شده ی تکنولوژی و تحقیقات صنایع، با فورمول های تک تاز پیش می گیرد، حدس بزن چه - سفر فضایی و.. در حال حاضر لباس های استایلی بی ورزشی و تکه های خراش نشدنی برای بسیاری از انجمن های طراحان بین المللی اهمیت پیدا کرده... زمانیکه شما برای تعطیلات تان برنامه ریزی می کنید، ممکن است شما به وسایل تزریق نیاز داشته باشید، اما شما به سوزن نیازی ندارید. تزریقی های الکترونیکی از راه رسیده که نیازی به سوراخ کردن پوست ندارد. یک شرکت بریتانیایی این مسئله را با طراحی کردن صندوقچه های کوچک- به طور تخنیکی اندازه گیر امواج خیلی کوچک - به پیش گرفته که تهیه ادویه و چرب کردن پوست را به شکل بهتر و پیشرفته تر کمک می کند... صحبت از زیبایی، آرایش و رنگ و روغن برای زیبایی گفته می شود که قدم بزرگ بعدی باشد. به این ترتیب ماسک یا پوشه هایی را تهیه می کند که هم پوست را از شعاع آفتاب محافظت کند و هم چهره چروکیده و نشانه های پیری را تغییر دهد که قبلاً به واسطه ی در معرض بودن آفتاب، بوجود آمده. البته تجهیزاتی با تکنولوژی بسیار بالا برای هر چیز، برای کار یا بازی، هدف آینده ی ما است که ممکن است، به حد اقل اجتماعی بودن ما و بیشتر منزوی بودن و بخود وابسته بودن ما هم بیانجامد؛ که کمپیوتر های خویش را برای قدم زنی برداریم و داخل موتر های خود زندگی کنیم. و شاید امیدوارانه یک سناریوی مشابه این خواهد بود؛ قسمی که ما راه های شگفت انگیزی را کشف می کنیم که کار و محیط زندگی آسوده خود را گسترش بدهیم و صحتمندی خود را حفظ کنیم، ما جامعه ی دوستانه تر و اجتماعی تر خواهی شد. پس از آن تنها مشکل ما تصمیم گیری ی گرفتن جای و وقت دو هفته ی رخصتی برای رفتن به مریخ یا ماه خواهد بود، و اینکه از کدام ایستگاه فضایی به ماه یا مریخ برویم...

(۱) the wonders of the new millennium

(۲) global positioning system